Curiam non adeat propter ullam causam suam c. 16. act. 2. Romani concil. sub Sylvestro, Maguntiaci 24. vide tit. Iudex. &c. §. 23.

Adulationi, & prodictionibus vacas, ab officio degradetur, aut tradatur curia. 4. Carth. 59. Pius pp. epist. 2.

Inuidens fratrum profectibus, donec corticat se, non promoueat altius, 4. Carth. 54.

Prorumpentes clerici in mutuam cædem, puniantur acriter ab Episcopo. Ilerdense. 11.

Clericis Parochianis necessaria eis statuta canonū à pontifice suo prælegebantur, nè vel ipsi, vel populi, quæ pro salute eorum decreta sunt, excusarent postmodum se ignorasse, 4. Aurelia 6.

Et iisdem à sacerdote persoluebatur stipendium ministerij, quod præstant in templo. Agathen. 36. 3. Aurelia. 19.

Facultates, ac possessione habebant etiam, clero adscripti, Agathen. 36. & 49.) Epaunen. c. 14.) Vnde damnati sunt à concilio Constantieni decimus, & 36. Ioannis VViclef. Contra scripturam sacram est (inquit) quod viri ecclesiastici habeant possessiones, & Papa cum omnibus clericis suis possessionem habentibus sunt hæretici. Vide 1. Hispal. 1.) 2. Tolet. 4.) 3. Aurel. 17.

Eorum vero qui nihil habent cum ordinantur, & post sibi, vel agros, vel similia quædam comparant, hæres est ecclesia 3. Carth. 49.) 2. Toleta. 4. 9. Toleta. 10.) Alexander pp. 3. par. 1. cap. 15. l. si tua arte, & industria hæc non compararit sibi, sed re quam ex officio ecclesiastico porcipit.

Immunes habeatur clerici omnes ab omni publica indictione, & labore, vt liberi Deo seruant, nullaque præpediti necessitate ab Ecclesiasticis officijs retrahantur: liberi sint, & à talibus seu exactionibus. 4. Toleta. 46. placito regis Sisenandi, & antè 3. Toleta. c. 21. 1. Lateranen. 46. sub Innocentio. 3. Tertium cōcil. Lateranē. secessione. 9. sub Leone 10. eadem de re innovat constitutiones Bonifacij pp. 8. quæ incipit, Felicis. & Clementis pp. 5. quæ incipit. Si quis suadente. Vide titulum Ecclesia §. 30. & 37.

Qui ergo eos publicis actionibus applicare præsumperit, agnoscat se pacem ecclesie non habere, sub humiliter peccatum emendet, 4. Aurelianen. 13. Triboriense cap. 20. sub Ar-

nolfo Imperatore. Eugenius vero pp. 2. in c. 8. decretorum eius. Si, inquit, quis in clericum vel in monachum violentas manus iniecerit, anathemati subiaceat, & nullus Episcoporum illum presumat absoluere, nisi mortis urgente periculo, donec Apostolico presentetur asperci.

Adolescentiorum clericorum quæ cura habita fuerit olim, Vide supra sub titulo: Adolescentes. Videatur, & summarim cap. 10. concilij Maguntiaci sub Carolo magno.

Cœmeteria habuere sua hæretici velut martyribus suis, Laodicen. 9.

In cæmeterijs per diem cerei nec accendatur quoniam inquietandi non sunt Sacerdotum Spiritus. Elibert. 30.

Coadiutoria reformationem habet. Conc. Trid. sess. 25. cap. 7.

Colonia, ciuitas, facta est Metropolis à Zacharia pp. epist. 9.

Comam mulier nutriat in signū subiectio- nis. Gragen. 10.

Commessiones ex symbolis damnantur. Laod. 55.

Commessionibus deditum suspendit ab officio c. 17. secundi Lateranensis sub Innocentio 3.

Communionis nomine cum toties legitur in canonibus, placuit eos, vel nec in fine, vel post tantum temporis communionem accipere. Eucharistia intelligitur. Elibert. 3. 47. & 78. & c. 2. epist. 3. Innocentij primi.

Nali tamen sincerè pœnitenti in fine eam negari vult. Ancyran. c. 6. 1. Nicent 12. Elibert. 5. 2. Arelaten. 12. Innocentius pp. 1. c. 7. epist.

Vnde ait Innocentius pp. 1. c. 2. epis. 3. De his qui post baptismum omni tempore incontinentia voluptatibus dediti in extremo fine vite suæ pœnitentiam simul, & reconciliationem communionis exposcent, obserua- tio prior, durior: posterior, interueniente misericordia, inclinatio est. Nam confuetudo, prior tenuit, vt concederetur pœnitentia, sed communio negaretur. Nam cum illis temporibus crebræ persecutiones essent, nè communionis concessa facilitas homines de reconciliacione securos non reuocare à lapsu. negata merito communionio est, concessa pœnitentia, nè totum penitus negaretur, & duriorē remissionem fecit temporis ratio. Sed postquam Dominus noster pacem ecclesijs suis reddidit, iam depulso terrore communionē dari obeūtibus placuit, & propter Domini misericordiā quasi viaticum profecturis: & nè Nouatiani hæretici negantis veniam, asperitatem, & du- ritiam subsequi videamur. Tribuitur ergo cum pœnitentia extrema communionio, vt homines hu-

huiusmodi, vel in supremis suis, permittente Saluatore nostro, à perpetuo exitio vindicentur. Sic Syrius pp.c.5. epist.1. inquit: A dominiā mensā conuiuio segregentur, ut hac salē distictione correpti, & ipsi in se sua errata castigent, & alij exemplum tribuam, quā enus ab obscenis cupiditatibus retrahantur. Idem insinuat c.3. Elibertini concil.

Ter quotannis iussi sunt omnes eam accipere nisi qui fortè maioribus criminibus impediebantur in Pascha scilicet, Pentecoste, & nativitate Domini, à Fabiano pp. de conf. dist. 1. Et si non, & c.50. Turonensis sub Carolo magno adeò ut id negligens, Catholicis non annumeretur ab Elibertino concilio. de conf. dist. 2. c. omnis homo, & Agath. 18. 2. Lateran. 21. sub Innocentio 3. iubetur ut saltem semel omnis vtriusque sexus coömmunicet, scilicet in paschate Cōcilium Tridentinum Sess. 13. can. 9. Ambrosij tempore erant qui tantum semel in anno eam accipiebant, quos daminat lib. 5. de sacram. cap. 4. & August. c. 12. lib. 2. de serm. Dom. in monte.

Paruulos non obligari ad communionem sacramentalem, Trid. f. 2. 1. c. 4. & can. 4.

Nunquam autem eam sumere deprehēsus, p̄nitentiā subiicitur. 1. Tolet. 13.

Et nisi Episcopi consensu obtēto nemo extra parochiam suam communicet. 1. Carth. 7. Mileuita. 18.

Ne is quidem, qui exclusus est eb ea pro suo delicto, 1. Arel. 16.

Sacerdotibus, & Leuitis dabatur cōmuniō ante altare clero in choro, populo verò extra chorū 4. Toletani 17) 1. Braccar. 31. idem legitur quoad populum.

Hinc à locorum diuersitate, aliquando vocatur laica communio. Sardicen. Agathen. 50. Innocenties pp. 1. cap. 4. epist. 22. 3. Aurelia. 2. Aliquando, quod forte idem est peregrina, Agathen. 2. 3. & 5. & Rheyensis c. 3.

Traditam sibi à Sacerdote non traiiciens, ut sacrilegus propellatur, 1. Tolet. 14. subintellegendum est, si sanus sit. Cæsar. August. 3. 11. Toleta. 11.

Licet verò Christus post cœnam instituerit, & suis discipulis administrauerit sub vtraque specie panis, & vini venerabile sacramentum Eucharistiz tamen hoc non obstante sacrorum canonum auctoritas laudabilis, & approbata consuetudo Ecclesiaz seruauit, & seruat, quod huiusmodi sacramentum non debet confici post cœnam, neque à fidelibus recipi non ieunis, nisi in casu infirmitatis, &c. Et sicut hęc consuetudo ad uitandam aliqua pericula, & scandala est rationabiliter introducta, quod licet in primitiua Ecclesia huius-

modi Sacramētū reciperetur à fidelibus sub vtraque specie, postea à confidentibus sub vtraque, & à laicis tantummodo sub specie panis suscipiatur, cum firmissimē credendum sit, & nullatenus dubitandum, integrum Christi corpus, & sanguinem, tām sub specie panis, quam sub specie vini veraciter contineri. Unde cum huiusmodi consuetudo ab Ecclesia, & sanctis patribus rationabiliter introducta, & diutissimē obseruata sit, habēda est pro lege, quam non licet reprobare, aut sine Ecclesiā auctoritate pro libito mutare less. Concil. Tridentinū cap. 1. & 2. ea comprobatur definitio.

Mulier dum communicat, dominicalem, seu vélum capitīs habeat, Antisiodoren. 42.

Omnis communicans ad altare consuevit aliquid offerre. Ancyran. 5. 6. 7. & 8.

Episcopo sacrificanti omnes ministrantes communionem accipient, Anacletus epist. 1. de conf. dist. 1. Episcopus Deo.

Confessarius potest absoluere p̄nitentem non excommunicatum, & pro casibus reseruatis mituere ad superiorem. sed melius est dicit Armilla, & ceteri quod mittatur primo ad superiorem, & reuersum confessarius absolvat de omnibus.

Concilium connuocare, indicere, & congregare, est solius Romani pontificis sedis Apostolicæ. Marcellus pp. 1. in epistol. ad episcopos prouinciarum Antiochenarum, & epistola 2. Pelagijs pp. 2. in epist. 1. decretali. Iulius 1. in epist. 1. decretali ad episcopos orientales, & in altera qua eis respondet. Damasus pp. in epist. ad Stephanum. Sixtus pp. 3. c. 1. epistola sua. Iulius pp. 3. in bulla reassumptionis cōcil. Trident. primum Nicenum, teste Iulio pp. 1. in respon. ad episc. Orient. & teste epistola synodica episcoporum Ægyptiorum ad Felicē pp. 2 Chalcedonen. act. 1. 2. Nicen. acto. 6. tōmo 1. Bonifacius episcopus ad Zachariam pp.

Leo pp. 10 approbato concilio Lateranen. 13. in sess. 1. Solus ait, Romanus pontifex pro tempore existens, tanquam auctoritatem super omnia concilia habens conciliorum indicendorum, transferendorum, ac dissoluendorū plenum ius, & potestatē habet, &c.

Quamobrem nulla synodus ecclesiastica robur habet, nisi à sede Apostolica confirmata sit Gelasius pp. initio tomi de anathematis vinculo, & in epistola ad episcopos Dardanicę secunda synodus sub Symmacho pp. c. 3. Pelagijs pp. 2. epist. 1. Nicolaus pp. 1. dist. c. 1.

Omnia comprouincialia negotia eiusdem sedis, ac Ecclesiā Romanarum, si Pōtifex ipse præceperit, sunt retractanda iudicio Marcellus pp. 1. ad Episcopos Orientales 1. Nicen. cap. 21. teste Iulio pp. respondentē Episcopis Ori-

entalibus Sardicen. 3. 4. & 7. quod, ut Niceni concilij citatur 6. Carth. c. 3. Episcopi Ægypti ad Felicem pp. 2.) Gelasius pp post medium tomus de anathematis vinculo. Idem in epistola ad Episcopos Dardanæ Adrianus pp. in collectis canonibus: Ut prouincialis synodus, &c.

Generale cōciliū congregari sanxit vnoquoque decennio synodus Constantiensis sessione 39.

Prouincialia concilia eadem sedes vice sua per prouincias iubet celebrari Zacharias pp. ad Bonifacium epist. 4. Leo pp. 10. sess. 10. Lateranensis 3. Maturè quoque, &c.

Quod quidem bis quotannis fieri constituit Hormidas pp. cap. 3. epist. ad Episcopum Hispaniæ 1. Nicenum cap. 5. Antioche. 20. & est dist. 18. c. Propter Ecclesiasticas, &c. Rhegian. 7. Chalcedonen. 19. Aquisgranen. 42. Agathen. 71. & secundi Aurelianen. 2. iubetur id quidem, sed non quoties id fieri debeat, expōnitur.

Aut saltem in vnoquoque anno, si non sibi p̄ius fieri finant impedimenta occurrentia. Hormidas pp. cap. 3. epist. ad Episcop. Hispan. Zacharias pp. epistol. 4. Aurelia. 1. 4. Aurelian. 36. 4. Toleta. 3. 3. Toletan. 18. 5. Aurelian. 22. 11. Toleta. 15. 1. Angelicani. 7. 12. Toleta. 12. 1. Lateranen. 6. sub Innocentio tertio.

Vnoquoque triennio, 2. Mantisconen. 20. Tridentinæ Sessionis 24. cap. 2. & tertium Lateranen. sess. 10. in bulla Leonis pp. 10.

Celebrabitur autem in eo prouincia loco, quem designauerit Episcopus Metropolitanus. Chalcedon. 19.

Ibi congregatis Episcopis discutietur crimen vniuersi quisque excommunicati, disponetur causa Ecclesiastice, docebit Episcopus, vel docebitur, quod utile est ad correctione Ecclesiæ, 1. Niceni 5. 1. Constantinopolitani 3. Laodicen. 40. Antioch. 20. 3. Carth. 2. 2. Tironici præfatio 5. Aurelia. 22. 8. Toleta. 11. Arueren. 1. Aquisgranen. 43.

Quod, ut commodius fiat, per singulas diœceses statuant idoneas personas, prouidas videlicet, & honestas, quæ per totum annum simpliciter, & plano, absque vlla iurisdictione sollicitè inuestigent, quæ correctione, vel reformatione sint digna, & ea fideliter perferat ad Metropolitanum, & suffraganeos in concilio subsequenti 2. Lateranen. cap. 6.

Ac ne quis dicat, toties congregandum non esse concilium, quod prius factæ constitutiones sufficiant: Licet (inquit cap. 1. septimi Toletani) & ante constitutiones canonum extent, quæ ad omnem possint correptionem

sufficere, si quis ea dignetur libenter attendere, tantò tamen luminis claritas amplius emicat, quanto fuerit studiosius se p̄issimè correctata. Non parum proficit ad emendationem multorum, si dum ea, quæ constituta sunt, per fraternalm collationem ad memoriam reducantur: & illa etiam adiiciantur, quæ aut dæsse videntur, aut omnino contumua uenda competenter existimantur.

Omnes qui causas aduersus Episcopos, ac iudices, ac potentes, aut contraria quoslibet alios habere noscuntur, ad concilium concurrent, & quæcunque examine synodali à quibuslibet prauè usurpata inueniuntur, regii executoris instantia iustissime his quibus iura sunt reformantur, ita ut pro competentis iudicibus, vel secularibus viris ad synodum, Metropolitanus studio quidam executor a principe postuletur 4. Toleta. 3.

 Hora diei prima ante solis ortum emiciantur omnes ab Ecclesia obseruantisque foribus cunctis, ad vnam ianuam, per quam sacerdotes ingredi oportet, ostiarii stent, & conuenientes omnes Episcopi pariter introeant, & secundum ordinationis suæ tempora resideant. Post ingressum omnium Episcoporum atque consilium, vocentur deinde presbyteri, quos cauila probauerit, introire. Nullus se ingreditat diaconorum. Post hos ingrediantur diaconi probabiles, quos ordo poposcerit interesse. Et corona facta de sedibus Episcoporum, presbyteri a tergo eorum resideant, diaconi in conspectu eorū stent. Deinde ingrediantur laici, qui electioni concilii interesse meruerint. Ingrediantur quoque, & notarii, quos ad recitandum, vel excipiendum ordo requirit, & obseruentur ianuæ, sedentibusque in diurno silentio sacerdotibus, & cor tantum habentis ad Deum, dicat Archidiaconus: Orate, statimque omnes in terram prosterneantur, & orantibus diutius tacitè cum fletibus atque gemitibus, tunc ex ipsis senioribus surgens, orationem palam ad Dominum fundat, cunctis adhuc in terra iacentibus. Finita autem oratione, & responso ab omnibus, Amen. Rursus Archidiaconus dicat: Erigite vos, & confessim omnes surgant, & cum timore omni, & disciplina tam Episcopi quam presbyteri sedent, sicut omnibus in suis locis in silentio confidentibus diaconus alba indutus, codicē canonum in medio proferens capitula de cōfiliis agendis pronunciat. Finitisque titulis Metropolitanus Episcopus conciliū alloquatur, dicens: Ecce sanctissimi sacerdotes recitatæ sunt ex canonibus priscorum patrum sententiae de concilio celebrando. Si qua ergo quempiam vestrum actio commouet, coram suis

suis fratribus proponat. Tunc si aliquis quamcunque querelam, quæ contra canonem agit, in audiencem sacerdotalem protulerit, non prius ad aliud transseatur capitulum, nisi prius, quæ proposita est actio terminetur, & cap. 4. Toleta. 3. i. 1. Toleta. 1. 3. Lateran. i. sess. comprobatur, c. 1. Toleta. 11. adiectis scripturis, 3. Tolet. 1. rex eius inchoationi præmitti iubet ieiunium. Votum, seu vocem suam det suo loco, & ordine unaquaque natio, Conc. Const. sess. 25. 15. Concilium verò non prius soluatur, ait 3. Toleta. c. 18. quām locum elegerint, quo succedente tempore iterum ad concilium conueniatur, ut iam nō necesse habeat Metropolitanus Episcopus pro congregando concilio literas destinare, si in priore concilio omnibus tempus denuncietur, & locus.

Conscriptæ definitiones vniuersali auctoritate à nullo deinceps conuellantur, & ibi si pauciores per nescientem ab aliis dissentiant, cedant plurimorum sententiæ, aut se se ab eorum cœtu subducant. 8. Tolet. 11. i. Nicen. 6. Vide, tit synodi const.

Prædictarum definitionum euersus, aut impugnatos, si clericus est, excidat à gradu suo
1. Ephefini 6. Imò decima pars facultatum eius associetur fisci partibus: aut si nullas habeat facultates, vnde prædictam compositionem exoluere possit absque alia infamia sui, quinquaginta oportebit eum istibus verberari, vt semper infamis permaneat 12. Toletanum in subscriptione Episcoporum.

Qui adesse neglexerit vocatus, aut ante finem recesserit alienus habeatur à fratum communione usque ad sequentem synodus 2. Arelaten. 20. 2. Turo. 1. 5. Aurelianen. 18. Agath. 35. Tarragon. 6. VVormation. 16.

Interest autem ei oportet Episcopos, 4. Carth. 21. Laod. 40. presbyteri, & abbates, eo vocantur, Antifiod. 7. Tarragon. 13. cū presbyteris adsunt, & nonnulli sacerdles.

Intersint etiam exempti nullo obstante, priuilegio, ait Lateranen. 3. sub Leone pp. 10. sess. 10.

Prouinciale illud concilium perfectum est, in quo, & Metropolitanus Episcopus affuit, Antiochen. 16.

Sessione 19. concil. Constan. beneficiatis datur ius fructus suorum beneficiorum percipiendi cum absunt, & nō resident, ob hoc, quod concilio intersunt.

Concionem in Ecclesia faciente sacerdote excommunicetur egrediens 4. Carth. 24. Trid. 24. sess. 4.

Confessio per literas non valet, vide bull. Clem. 8.

Confiteatur qui quis utriusque sexus omnia

peccata sua, solus saltē semel vnoquoque anno proprio sacerdoti, cum ad annos discretionis peruerterit, & iniunctam pœnitentiam studeat pro viribus adimplere 2. Lateranen. 21. sub Innocen. pp. 3. Tridentina sess. 14. cap. 5. & 7. Concil. Trident. sess. 23. cap. 15. Quamvis presbyteri in sua ordinatione à peccatis absoluendi potestatem accipiant, decernit tamen sancta synodus nullum etiam regularem posse confessiones sacerdotalium etiam sacerdotum audire, nec ad id idoneum repurari, nisi aut parochiale beneficium, aut ab Episcopis per examen, si illis videbitur esse necessarium, aut alias idoneus iudicetur, & approbationem, quæ gratis detur obtineat, priuilegiis, & consuetudine quacunque etiam immemorabili non obstante.

De secreta, & publica peccatorū confessione. Vide conc. Trid. sess. 14. cap. 5.

Si quis autem alieno sacerdoti voluerit iusta de causa sua confiteri peccata, licentiam prius postulet, & obtinet à proprio sacerdote, cum aliter ille ipsum non possit soluere, vel ligare 2. Lateranen. 21. sub Innocen. pp. 3. Trid. sess. 14. cap. 7.

Sacerdos autem sit discretus, & cautus, vt more petiti medici superinfundat vinum, & oleum vulneribus sauciati, diligenter inquiringens, & peccatoris circumstantias, & peccati, per quas prudenter intelligat, quale illi concilium debeat exhibere, & cuiusmodi remedium adhibere, diuersis experimentis vtendo ad sanandum agrotum, 2. Lateranen. 21.

Putant, & temere affirmant hæretici hodie antequam ille canon. conc. Lateran. scriptus esset, in vsu non fuisse confessionem, quæ sic sacerdoti, vel non aduententes, aut nolentes aduentere, semper ab antiquo pœnitentiam à sacerdote iniunctam fuisse pro delictorum grauitate, & qualitate: atque ita vnumquemque, ea illi reuelare, ac confiteri debuisse, aliqui non noscuntiro qua pro illis pena Deo satisfaciendum esset.

Audiant ergo Laodic. cap. 2. His qui diuerorum peccatorum lapsus incurront, & instat orationi, confessioni, ac pœnitentiaz malorum suorum perfectam conuersationem demonstrantes; pro qualitate peccati, pœnitentiaz tēpus attribuendum est 3. Carth. 31. Pœnitentibus secundum peccatorum differentiam, Episcopi arbitrio, pœnitentiaz tempora decernantur Mileuita. 23. Quicunque conuersus ab hæreticis dixerit, se apud eos pœnitentiam accipere: vnuſquisque Catholicus Episcopus requirat, vbi, & ob quam causam apud eosdem hæreticos pœnitentiam suscepit, ut cum documentis certis hoc ipsum approbauerit, sibi

pro qualitate peccati, sicut eidem Episcopo catholico visum fuerit tempus pénitentiae, vel reconciliationis decernat. Innocentius pp. 1. epist. 1. cap. 7. De pondere estimando delictorum, sacerdotis est iudicare, vt attendat ad confessionem pénitentis, & ad fletus atque lachrymas corrigentis, ac tum iuber dimitti, cum viderit congruum satisfactio. Felix pp. 3. cap. 1. epist. lxx decretatis: Memineritis, hanc super his non habere sententiam, vt seruata discretione peccantium, non eadē cuncti qui lapsi sunt lance pensentur, quoniam maioris castigationis exigenda est usura, cui domus Domini commissa fuerit disciplina. Cabilonen. 8. circa tempus Eugenii pp. 1. De pénitentia peccatorum (inquit) quæ est medela animæ, utilem omnibus hominibus esse, censemus; & vt pénitentibus a sacerdotibus facta confessione indicatur pénitentia, universitas sacerdotum noscitur consentire c. 22. Turonensis sub Carolo magno Episcopis, & presbyteris diligenti cautela pertractandum est, qualiter hominibus sua sibi delicta consistentibus tempus abstinenti adscribant, vt iuxta modum peccati pénitentibus abstinentia indicetur: quoniam variè ab aliquibus sacerdotibus, & indiscrete hæc iudicia proferuntur cap. 35. Cabilonensis, tempore Caroli magni, de abstinentia carnium, & vini loquitur. Rhenen synodi cap. 16. Episcopi, & presbyteri examinent, qua iter consistentibus peccata dijudicent, & tempus pénitentiae constituat. Cabilon. c. 32. tempore Caroli magni. Quum homino ex duabus constantijs substantijs (anima, & corpore) interduci in animi motu, interdum carnis fragilitate peccat, solerti indagatione debent imbuiri ipsa peccata, vt ex virtusque plena sit confessio scilicet, vt & ea confiteatur, quæ per corpus gesta sunt, & ea quibus in sola cogitatione delinquuntur. Item cap. 33. postquam dixit Deo, & sacerdotibus consistentibus confitenda peccata, subdit tandem: Deus salutis, & sanitatis auctor, & largitor, plerunque hanc præbet suæ potentiae inuisibili administracione, plerunque medicorum operatione. Deinde c. 34. dicit a pénitentiae iudicio procul abesse, debere acceptiōem personarum, vt nullus sacerdotum unquam, aut gratia, aut odio aliquius persona secus iudicet, quam quod, vel canones dicunt, vel scripturarum sacrarum auctoritas, & Ecclesiastica consuetudo; adhibita de corpori medico similitudine VVoratiens. 25. Pénitentibus secundum differentiam peccatorum, sacerdotis arbitrio pénitentiae decernantur. Debet itaque sacerdos in pénitentia danda in singulorum causas singulariter considerare originem quoque, mo-

dumque culparum, & affectus, gemitusque delinquentium diligenter examinare, manifesteque cognoscere: temporum etiam, & personarum, locorum quoque, & ætatum qualitates inspicere, vt etiam pro consideratione locorum, ætatum, vel temporum, seu pro qualitate delictorum, atque gemituum uniuscuiusque delinquentis, a sacris regulis oculos non reflectat.

Sessio. 14. Trid. cap. In confessione ex circūstantiæ sunt explicandæ, quæ speciem peccati mutant, quod sine illis peccata ipsa neque a pénitentibus integrè exponantur, nec iudicibus innotescant: & fieri nequeant, vt de gravitate criminum rectè censere possint, & pœnam, quam oportet pro illis pénitentibus imponere.

Dannatur septimus hic articulus Ioannis VViclef à Concilio Constantiensis: Si homo fuerit debite coniugitus, omnis confessio exterior est sibi superflua, & inutilis.

Caveat sacerdos nè verbo, vel signo, vel alio quouis modo prodat aliquatenus peccatorem, sed si prudentiorum consilio indiguit, illud absque usq[ue] expressione personæ cautè requirat: quoniam qui peccatorum in pénitentiali iudicio sibi detectum præsumperit reuelare, non solum a sacerdotali officio deponendum decernimus, verum etiam ad agendam perpetuam pœnitentiam in arctum monasterium detrudendum 2. Later. 21. sub Inno. pp. 3.

De præsentandis, & examinandis ad audiendas confessiones 14. sess. 3. Lateran. Leo pp. 10. fol. 699. Conc. Trid. sess. 23. cap. 15.

Concubinæ nomen, Genesis 16. 25. & 30. generalius est, quam vxoris. Omnis concubina ibi, & vxor non autem omnis vxor concubina, more loquendi scripturarum appellatur, id est, vt Sara, & Rebecca, & Lia Rachel concubinæ dici non possint: Agar vero, & Cethura, & Bela, & Zelpha, & uxores, & concubinæ. Hæc August. in questionibus in Genesim. q. 90. Quæ concubinæ in exigendo a viris debito carnis ius habuere cum ipsius æquales (quoniā ea est coniugij natura) non autem in cæteris, seruæ enim manebant. Vnde dicit Abraham Saræ: Ecce ancilla tua in manu tua est, vt erit ea, vt libet. Nec circa bona temporalia pares erant viris. Vnde Genesis 25. dicitur: Dedit Abraham cuncta, quæ possederat, Isaac Filiis autem concubinarum largitus est munera. Sic Concubinæ vox sumitur 1. Tolet. 17. In malam autem partem sumitur c. 4. epist. 4. Innocentij primi, & capitulo Rom. synodi sub Nicolao 1. vbi dicitur, non communicet laicus Ecclesiaz cum vxore habens, & concubinam.

Exa-

Examina c.38.Triburiensis concilii ex Leone pp.1.factum.

Concubinatus pœnam ponit Concil. Trident. sess.24.cap.8.reform.matrimonii concubinarii clericis pœnam sess.25.cap.14. Vide cōtentia cap.8.9.

Contumescientia mala post baptismum iniustis manens, non habet veram peccati rationem. Conc. Trid. sess. 5. de peccato originali.

Confirmatio sacramentum est nouæ legis, Eugenius pp. ad Armenos in conc. Florent. Concilium Trid.can.1.sess.7.de confirm. Vide titulum Impositio manuum.

Materia eius est, Christma consecrū ex oleo, quod nitorem significat conscientię, & ballamo, (qui odorem significat bonę famę) per Episcopum benedictio. Eugenius pp. in concil. Florent.concil. Trident. sess.7. canon.2.de confirmat. Vide finem epistole Vrbani 1. ad omnes, &c.

Minister eius, est solus Episcopus, aliter præsumptum habeatur irritum. Eusebius pp. 1.in fine epist 3.Melchiades pp.in medio epist. ad Hisp. Innocentius pp.1.epist.1:c.3. Gregorius pp. 1.lib.epist.registri 3.epist.9.quæ est ad Ianuariū, Ioannes pp.3.epist.1.VVormatiens. 8.Conc. Trid. sess.7.can.3.de confirmatione.

Forma qua celebratur, est: Signo te signo crucis, & confirmo te christmate salutis in nomine Patris, & Filii, & Spiritus sancti. Erigenius pp.idem ibi. Syluester pp. Constantinum his verbis confirmavit: Signet te Deus Sigillo fidei suæ in nomine Patris, & Filii, & Spiritus sancti, in consignatione fidei, Amen.

Pertinet autem hoc Sacrementum ad baptisma perfectionem. Melchiades pp.ad Episc. Hispa. Elibert. 38.& 77.Laod 48.

Nā confirmamur ad pugnam, qui baptismo regenerati sumus ad vitam, armat, & instruit ad agones mundi huius, & prælia reseruandoque per eam cor fidele ad prudentiam, & constantiam dilatatur. Melchiades pp. Vrbanus pp.1.epist.decretales.Syluester pp. referente Damaso.

Hinc ait Laod.conc.c.48.Baptizatos oportet sacratissimum chrisma percipere, & cælestis regni participes fieri 1.Araus 1. Greg. pp. 3.epist.5.Syluester pp.referente Damaso: Baptizatum(inquit) Episcopus consignet, propter hereticam suasionem.

Prima tonsura non initientur: qui sacramentum confirmationis non suscepint Cōcil. Trident. sess. 23.cap.4.de reformatione.

Semel tantū confertar.Felix pp.apud Gratiā de conf.dist.5.cap.Dicitum.Gregorius pp. epi.31.lib. 12.epist.registri.Gregorius pp.3.in epistol.4.Nam de homine, &c.)c.27. Cabilo-

nensis sub Carolo magno.

Coniuges biduo aut triduo orationibus vident(cum recens iuncti sunt matrimonio) & castitatem custodian, vt bono soboles generentur, Euaristus pp. epist. 1. ad episcopos Africano 3.4.5.

Addit Liberius pp.decreto 2.vt & in Quadragesima ab inuicem abstineant, castè viviendo.

Et cùm eucharistiam sumpturi sunt, 3.4.aut 7.dies id agant. Elibertinū concilium, de conf. dist.2. omnis homo.

Spem salutis cōiugibus ademit Eustachius hereticus, damnatus à concilio Gangreni.

Coniuratores clericis contra episcopum, ut alios, à gradu deponuntur. Chalcedon. 17.) 3. Aurelia.) 21. Auernen. 3.) VVormatiens. 74. Pius pp. 1. epist. 2. tradit curiæ seculari.

Consecrationis munus ad maiores ecclesiias promoti infra tempus à iure statutum suscipiant, & prorogationis ultra sex menses cōcessa nulli suffragentur Trident. sess.7. cap.9. De eodem lss.23.capitulo 2.

Consecratio Basilicæ, seu ecclesiæ. Vide Basilicæ.

Consensus clericis, & ciuium in electione archiepiscopi, & episcopi requiritur, vide Eli gere.

Constitutiones principium non præjudicat ecclesijs. 2.Late.44.

Consuetudo laudabilis est, quæ nihil fidei contrarium agitur, Pius pp.1.) Nicolaus pp. 1.titul. 2.) August.epist. 118.c.1. Quod neque contra fidem, neque contra bonos mores in iungitur, indifferenter est habendum, & pro eorum inter quos vivitur societate seruandū est, & cap.3.) idem epist. 119.cap.18. Quæ non sunt contra fidem, neque cōtra bonos mores, & habent aliquid ad exhortationem vitæ melioris, vbi cunque institui videmus, vel instituta cognoscimus, nō solum nō improbemus, sed etiam laudando, & imitando sectemur, si aliquorum infirmitas non ita impedit, vt amplius detrimentum fit. Si enim eo modo impedit, vt maiora studiorum lucra speranda sunt, quam calumniatorum detrimenta metuenda, sine dubitatione faciendum est, maximè illud quod etiam de scripturis defendi potest,) 1. Constantinopol.

E.clerias Dei regere atque administrare oportet secūdūm consuetudinem, quam à patribus obtinuisse dignoscitur. Vnde si aliquis, ait Alex. pp.3.c. 15.part 1.) consuetudines, quæ ratione iuuantur, & sacris cōgruunt institutis, irritare præsumperit, donec congruam egerit pœnitētiā, à dominici corporis perceptione fiat alienus.

Con-

Continentiam seruent à die ordinationis suæ ministri altaris, presbyteri, diaconiq. Luccius pp. apud Gratia. distinct. 81. Syricius pp. c. 9. epist. 4.) Innocentius pp. 1. epist. 2. c. 9. & epist. 3. c. 1.) 2. Cargh. 1.) Zacharias pp. ad Bonifacium epist. 4.) 3. Toleta. 5. Arueruen. 12.) 1. Mantisconen. 11.) Maguntien. 19. temp. Arnulfii Imp.

Vide titulum: Clericorum nomen. §. 5. & sequentes, item titulum: Diaconi dicuntur, §. 4. & sequentia.

Non enim coniugium sortiri debent, ut veteris legis tempore sacerdotes. Hoc enim illi tunc egerunt quod nullus ad sacerdotium, nisi de tribu Levi promoueri posset. Adde quod si illis carnales tantum hostias offerentibus dilectum est, Sancti estote, quia & ego sanctus sum quamobrem, & tempore viciis iure ab uxoribus etiam domicilio separati erant; multò magis oportet Christi in noua lege sacerdotes, aliud certè quam vitulos offerentes, & quos semper ad hoc paratos esse decet, ab uxoribus continere. Syricius pp. c. 7. epist. 1.) Innocentius pp. 1. epist. 2. c. 9. Vide Hormisdā pp. ad episcopos Hisp. c. 1. Nec Icue, nec, &c.

Reckamantem, & dicentem se nolle contine-re episcopus, si ordinet per annum celebrare, non possit, 3. Aurelia. 7. Vide 8. Toleta. 7.

Hinc etiam, qui coniugati ordinabantur à subdiaconatu, & supra non finebatur propriis miseri uxoribus, 1. Tolet. 1. 5. Carth. 3. Agath. 9. 3. Aurelia. 2. 2. Turon. 13. & 20. 1. Mantiscon. 11. Vormatiens. 9. Elibertin. 3. 3. dicit, cum ministrant. Causam, vide titulo Diaconus, §. 6.

In quem iubet, nè in eodem letto dormiāt, 4. Aurelia. 1. 7. Antisiodoren. 21.

Et si virtus suffragatur, uxores suas in alio domo faciant habitare, 3. Toleta. 5. imò id rigorose exigit, 2. Turon. 13. Agath. 16.

Ad suspicionem effugiēdam nusquam absque comitibus clericis progredi permitti sunt 2. Turon. 13. & 20. Gerund. 6.

Si quis verò clericus post acceptam benedictionem cuiuslibet loci, vel ordinis ad conjugalem thorum, iam sibi illicitum denuò redire præsumperit usque in diem vita ab honore accepti ordinis, etc. ab officio deponatur ei tantummodo communione concessa, 5. Aurelia. 4. Aruern. 12. imò excommunicatione percellatur, 3. Aurelia. 7. Alexander pp. 3. par. 18.

Diaconi tamen in sui ordinatione protostatile velle coniugio copulari, manent in ministerio, transeunte ad nuptias, Ancyra. 10.

Vide de Paphnutio historiam.

Incontinentes eiusmodi clerici coniucti, omni ecclesiastico honore priuantur, Innocē.

pp. 1. epist. 3. c. 1. & epist. 5. Martinus pp. 1. in epist. ad Amandum. Episcopus ob id & loci, & ordinis dignitate priuantur, 8. Toletan. 4.) 11. Toletan. 5.) id ipsum de sacerdote, VVormati. 11.) Iterden. 5. restituit eos in gradum suum, ostensa sufficienti penitentia 2. Latera. 14. sub Innocentio. Hac de causa à ministerio suspen-sos, & tamen diuina prælumentes celebrare, non solùm beneficijs ecclesiasticis spoliat, verum etiam perpetuo deponit) Alex. pp. 3. part. 1. c. 11. ob idem vitium, sicut priores canones, cum ab officio, & officio facit alienum. De eisdem vide Concubin. 2.

Concubinę verò ipse (seu mulieres illæ, que cōtra ecclesiæ leges clericis prædictis cohabitabant, unde infamia nota illis inurrebat) ab episcopis olim venundabantur in seruas, & pretium ipsum pauperibus erogabatur, 3. Toletan. 5.) 4. Toleta. 4. 2. 8. Toletan. 5.) 1. Hispan. 3. sic dicit; Saculi iudices easdem mulieres cum voluntate aut permissa episcopi comprehensas in suis usurpent, ut vitium hoc, dum sacerdos inhibere non præualet, potestas iudicialis coercent, dato tamen ab eisdem iudicibus sacramento episcopo, ut eas clericis nulla arte restituat. Quod si restituerint, ipsi iudices sententia excommunicationis feriantur, pretium verò earum indigentibus dispenseretur,) & 3. Lateran sess. 10. Leo pp. 10. Ipsas concubinas aut suspectas, &c.

Proles seu liberi ex hominū eiusmodi fœda commixtione editi non solùm hereditatem parentum nunquam accipient, sed etiam insecuritatem eius ecclesiæ, de cuius sacerdotis, vel ministri ignominia nati sunt, iure perenni manebunt, 9. Toletan. 10. 2. Lateranen. 31. Canonorum spurij filij non hanc canonici in secularibus ecclesijs, in quibus instituti sunt patres, & si fuerit contra præsumptum, decernimus non valere; collatorque ipse à suis beneficijs suspendatur) Alexander pp. 3. part. 19. cap. 13. 67.

Filijs clericorum qui non sunt nati ex legitimo matrimonio, non liceat in ecclesijs, ubi patres eorum beneficium aliquod Ecclesiasticum habent aut habuerunt, quodcumque etiā dissimile beneficium obtinere, &c. Trid. sess. 15. c. 15.

Quinimò ad ordines non debent admitti, etiam si probatae vita sunt, nisi in monasterio, vel regulari vita agentes, Alcxáder pp. 3. part. 19. c. 2.

Missa concubinarij à nullo audiatur c. 3. Romana Synodi sub Nicolao pp. 1.

Archipresbyter autem hoc clerici superioris peccatum episcopo, aut archidiacono non intimans, integrō anno non communicet. An-

tifio-

tisiodoren.20.) 2.Lateran.14.prælati(inquit) qui tales præsumperint in suis iniquitatibus substinere, in aximè obtentu pccuniz, vel alterius commodi temporalis, ecclesijs spolietur beneficijs, perpetuoque deponantur.

Contritio sacramenti pœnitentiaz, pars est, animi dolor , ac detestatio de peccato commissio, cum proposito nō peccandi de cætero, Synod.Trident. sess.14.cap.4.

Fuit hæc ad remissionem peccatorum im- petrandam, quouis tempore necessaria ibidē.

Hæc interdum ante absolutionem impensam Deo hominem reconciliat. ibid. Canon. verò 5.eiusdem 14.sess.Conc.Trid. contra hæreticos nostri temporis, ita habet . Si quis dixerit,&c.

Conuenticula seorsum ab Ecclesia fecit, & ecclesia cœtum cōtempnere docuit Eustachius hæreticus cum suis damnatus 5.& 6.cap.concili Gagrensis, item illi contra quos Laod.35. Antiochen.5.

Conuiuia non licet in Ecclesia celebrare, nisi forte transeunte hospitorum necessitate illic reficiantur, 3.Carth.30.Aquisgranen.59.

Sacerdotali conuiuio immisceatur diuinorum scripturarum lectio 3.Tolet.7.

Cor Episcopi, Episcoporum Vicarii fuere (hodie suffraganei dicti) quibus non licuit presbyteros, aut diaconos ordinare , An- cyran.13.

Constituti autem erant ad exemplum sep- tuaginta seniorum, propter sollicitudinem, & studium, quod in pauperes agunt, Neocef.13.

Non erant Episcopi, sed eorum Vicarii; Sa- cerdotes tamen honorabiles, 1.Nicen.8.Antioch.8.

Inter eos, & Presbyteros differentia quædā datur Antioch.8.Liceat, inquit, cor episcopis, non autem presbyteris ad regiones longinas dare formatas, id est, canonicas epistles.

Vt Episcopi præsumptuosè consecrabātur. Quamobrem monentur, vt modum proprium recognoscant; lectors tantum exorcistas, & subdiaconos ordinando, Antioch. 10) 2.His- pal.7.& Rhegian.cap.3.dicit: Eosdem nil esse aliud, quam presbyteros altare non posse con-secrare, vel erigere, nec virgines conlocare, nec Ecclesiam benedicere, nec per impositio-nes manus fidelibus baptizatis, vel conuersis ex hæresi Spiritum sanctum tradere, nec chrisma confidere, nec chrismate baptizatorum frontem signare, sed nec publicè quidem in- missa quenquam pœnitentium reconciliare, Damalus pp. citatis prædictis conciliis dicēs, eosdem presbyteros tantum fuisse, adiungit, & ista: Nobis relatum est, quod quidam Epi-

scoporum propter suam quietem cor epis- copis plebes suas committunt, & quæ solis pon- tificibus competunt, sibi usurpant, &c. paulò post: Illi Episcopi videntur mihi esse meretri- cibus similes, quæ statim vt patiunt, infantes suos aliis nutribus tradunt educandos : vt suam citius libidinem explere valeant , sic & isti infantes suos , id est populos sibi cōmissos aliis educandos tradunt , vt suas libidines ex- pleant, id est, vt pro libito sacerularibus curis inhibent, & quod vnicunque visum fuerit , li- berius agat Ioannes pp.3. epist. ad Episcopos Germaniæ, & Galliz.

Corona clericorum , vide tit. clericorū no- men 9.13.Quid autem significet, cuius formæ esse debeat, habes tit. Tonsura.

Corpus Domini, vide, Eucharistis.

Corporale seu linteum quo tegitur, aut cō- voluitur Eucharistia, vide quale eis debeat in tit.Eucharistia, 9.10.

Hoc aliquando igni iniiectū est à stultis qui busdam ad extinguendum incendium Salegū- stadien 6.

Creaturæ nullius author est diabolus, sed omnium Deus Braccarense primum à c.8.in multa sequentia usque capita definit contra Priscillianum.

Crimen capitale clerici, scilicet chartæ fal- satio, & falsum testimonium, eum ab officio deponit , Agath. 50. 1.Aurelianen.11.Epaunen.22.

Ac in monasterium detrudit, ibi laicam tā- tum communionem accepturum. Agath. 50. Epaunen.22.

Ob furtum autem, & falsitatem ab ordine quidem degradatur, sed communionem reti- net 3.Aurelia.8.

Crux Domini quinto nonas Maii Pontifi- ce Eusebio primo inuenta est. In fine epist. 3. Eusebii.

Eam ab hæreticis lapidatam deplorat Epi- phanius Episcopus Tyri in prima act. quinti Cōstantinopolitani . An nō hodie potiori iure idem deplorare possumus, vastationē Eccle- siarum ob oculos proponentes, quæ in Belgio anno 1566.facta est.

Cuculla solis monachis utendum est. Aquis- granen.125.

Curiam adiens seu Imperatorem quicunq; clericus reprobetur, & communione, & hono- ris gradu priuetur, si hoc egerit absque , vel archiepiscopi, vel Episcopi consilio. Antioch. 11.Sardicen.11.1.Aurelia.9.habet enim suum Ecclesiasticum Judicem.

Cyprianus quo affectu errarit. August.epist. 48.Deinde si,&c.

Dam-

D.

Dannari non potest accusatus antequam habeat praesentes accusatores, locumq; defendendi habeat ad abluenda crimina. Marcellus pp. 1. epistol. 2. Damasus pp. in epistol. ad Stephanum, & epist. 6. Adrianus pp. 1. in canonibus suis 6. Toletan. 11. VVormatiens. 43.

Decani pro certa pecunia quantitate Episcopalem iurisdictionem exercentes priuetur decanatu, & Episcopus potestatem amittat cum conferendi, Alexander pp. 3. parte 1. cap. 15. & part. 2. cap. 1.

Decimæ fructuum sacerdotibus ab omni populo debentur ex diuino precepto. 2. Mantisconen. 5. Maguntiaci 38. Maguntiensis 17. & 22. cap. 13. Triburienensis ex Augustino. Rhenen. 38. De eodem lege Conc. Trid. sess. 25. cap. 12.

Imo, & de prouentibus molendinorum, pisciarum, feno, & lana Alexander pp. 3. part. 4. c2p. 2. addit cap. 3. de pomis, piris, & apibus.

Ita, inquam, ab omnibus debentur, ut nec comites, barones, & milites excipientur. Alexander pp. 3. part. 4. cap. 3. nec monachi de possessionibus quas conducunt. Alexander idem cap. 2. parte 13. & cap. 11. & 12. & illis quas alijs tradunt colendas, nec ipsi suis eas excolunt laboribus. Alexander idem part. 13. c. 6. nec Iudæi de domibns, & possessionibus, ad eos à Christianis quocunque titulo deolutis 2. Lareranen. 67.

Leprofi tamen de hortis, & nutrimentis animalium suorum decima tribuere, non coguntur Alexander pp. 3. part. 1. cap. 23. nec monachi seu religiosi viri de laboribus suis quos proprijs manibus, vel sumptibus colunt. Alexander idem parte 13. cap. 3. 5. 7. 8. nec clerici Gregorius citatus ab Alexandro pp. 3. cap. 9. part. 13. & cap. 16. Paschalis 2.

Ex noualibus quoque persoluendæ sunt, dicente Concil. Triburien. cap. 14. sub Arnolfo Imp. Si quis (inquit) in affinitate antiquæ Ecclesiæ noualia rura excoluerit, decima exinde debita antiquæ reddatur Ecclesiæ. Si verò in qualibet sylua, vel deserto loco ultra miliaria quatuor, aut quinque, vel eo amplius aliquod dirutum elaborauerit, & illic, consentiente Episcopo, Ecclesiam construxerit, &c. prospiciat presbyterum ad seruitium Dei idoneum, & studiosum, & tunc demum nouam decimam nouæ reddat Ecclesiæ VVormatiens. 52.

Ante tributa soluatur. 2. Lateranen. 54. sub Innocent. 3.

In autumno, statim atque collectæ sunt fru-

ges, & in alijs temporibus, prout debentur persoluant. Alexander pp. 3. par. 4. cap. 4.

Persoluat autem eas familia illi Ecclesiæ, in qua eius infantes baptizantur, & vbi per totū anni circulum missas audit c. 19. Cabilonensis tempore Caroli magni, vbi sacramenta percipit. Alexander pp. 3. parte 14. cap. 3. 2. Lateranen. 56. & ante synodus Ticinensis. In sacris canonibus, &c.

Nec Episcopi, nec abbates eas prohibeant dari Ecclesijs, vt eas ad se trahant cap. 9. Cabilonensis tempore Caroli magni. Vide Alexandrum 3. parte 1. 3. cap. 1. 4. 11. & 14. Ecclesiæ antiquitus constitutæ, non autem nouis oratorijs conferantur, cap. 13. Maguntien. tēpore Arnulphi Imp. c. 14. Triburienensis sub Arnolfo Imp. c. 20. Arelaten. sub Carolo magno c. 41. Maguntiaci, sub eodem.

Dandæ autem sunt sacerdotibus, vt nullo labore impediti per res illegitimas, spiritualibus possint vacare ministerijs 2. Mantiscon. 5. c. 13. Triburien. ex Augustino Prosper. lib. 2. de via contemplativa, c. 16.

Qui per eas, vel pauperum subleuare penitriam possint, vel ad captiuorum redemptionē contribuere: 2. Mantisco. 5. c. 16. Turonici tēpore Caroli magni.

Qui eas non soluerit, ab Ecclesiæ membris omni tempore separetur 2. Mantisconen. 5. cap. 18. Cabilonensis sub Carolo magno, cap. 17. Maguntien. tempore Arnulphi Imp. Romanum Concil. sub Nicolao pp. 1. sacra careat sepultura, ait Alexander pp. 3. parte 1. cap. 14.

Decimum oœauum articulū Ioannis VViclef damnauit synodus Cōstantiensis nempe: Decimæ sunt puræ eleemosynæ, & possunt parochiani propter peccata suorum prælatorum ad libitum suum eas auferre.

Religiosis non alias decimas quam, quæ de noualibus prouenire noscuntur, duximus indulgendas. Adrianus pp. cap. 10. par. 13. const. Alexandri 3.

Commutari non possunt cum temporalibus, vt redditus det alijs tibi quos recipias decimas accepturus Alexander pp. 3. parte 4. cap. 1.

Decretales epistolæ pontificum suscipiéda sunt, Gelasius pp. in decreto de libris apocryphis in Concilio 70. Episcoporum. Vide titulum: Epistolæ.

 Dediicationis templi anniversaria solennitas exemplo Domini celebretur, qui venit ad templū Ierosolymitanū in Encenis Felix pp. 4. c. 1. epist. decretalis. Vide titulum. Basilicæ omnes.

Cauendum tunc tamen est, nè eò confluens cho-

chorus foemineus turpia, & obscena cantica decantet, dum aut orare debet, aut clericos psallentes audire cap. 9. Cabilonen. tempore Eugenij pp. 1.

Deficienti à fide Episcopo subiectos non vult clericos esse 1. Ephefi 3.

Degradari, seu gradu, ac honore priuari sacerdos ab unico Episcopo nō potest 2. Hispal. 6. Sed hoc mutatū est synodo Tridentina sess. 13. cap. 4. de reform.

Si iustè deiectus aliquo Episcopo quemadmodum egit Nestorius præsumptuosè in suū gradū restituatur, is nihilominus re vera manet depositus 1. Ephesi. 5. Antiocheni 4. quod est cap. 47. Aquisgranensis sub Ludouico pio Imp. 1.

Nec ei tanquam pœnitentium vni, aut velut fideli laico manus imponantur, 5. Carthag. 11.

De hac manutim impositione super pœnitentes, tit. Pœnitentia.

Gradu amissio non seculariter viuat, sed agendæ pœnitentiae gratia in monasterio, aut canonico, aut regulari collocetur. Si verò hoc fieri causa quælibet prohibuerit, vbicumque tamen sit pœnitentiam agere non desistat. Si autem amissio gradu seculariter viuere voluerit, & pœnitentiam agere neglexerit, ab Ecclesiæ communione separetur, c. 40. Cabilonenensis tempore Caroli magni.

Si quis damnatus à synodo, vel presbyter, aut diaconus à suo Episcopo, ausi fuerint aliquid de ministerio sacro contingere, siue Episcopus iuxta præcedentem consuetudinē, siue presbyter, aut diaconus, nullo modo liceat ei nec in alia synodo restitutionis spem, aut locum habere satisfactionis, sed & communicantes ei omnes abiici de Ecclesia, & maximè si postea quam didicerint aduersum memoratos prolatam fuisse sententiam, eisdem communicare terauerint. Antiocheni 4. repetitūq; cap. 47. Aquisgranensis, sub Ludouico primo pio Imper. 1.

 In iustè depositus Episcopus seu innocēs inuentus in sancta synodo gradum recipiat coram altari de manibus Episcoporum, recipiendo orarium, annulum, & baculum. Si presbyter, orarium, & patenam si diaconus, orarium, & albam, si subdiaconus, patenam, & calicem. Sic reliqui gradus ea in reparatione sui recipient, quæ cum ordinarentur perceperunt. 4. Toletan. 27. 2. Hispalen. 6. idem insinuantur.

A gradu suo deiiciebatur, qui postquam promotus erat, graibus reperiabatur criminibus subiectus, Gelasius pp. cap. 20. epistol. 1. Zacharias pp. epistol. 5. ad Bonifacium syno-

dus Francica tempore Zachariæ eiusdem, idem Zacharias pp. epist. 4. hoc illius factum probat.

Descendit Christus ad inferos, vt sanctos, qui tenebantur, erueret Symbolum Concilij Tolet. 4. §. & symbolum seu c. 1. Arelatensis, sub Carolo magno.

Desperandum non est, ob nullum crimen. Valenti 3. Vide tit. pœnitentia §. 12.

Nullum quippe peccatum est, pro quo, aut non oret Ecclesia remittendo, aut quod data sibi diuinitus potestate defientibus ab eodē non possit absoluere, vel pœnitentibus relaxare. Gelasius pp. in tomo de anathematis vinculo. Non corridentibus se autem nō promissa venia. Idem Gelasius pp. in epist. ad Faustum magistrum.

Itaque, quicumque se propria voluntate in aquam iactauerit, aut collo ligato se suspēderi, aut de arbore præcipitauerit, aut ferro percusserit, aut qualibet occasione voluntarie se morti tradiderit, eius oblata ad altare non recipiantur Antisiodor. 17. nec pro eis in missa sacrificio vlla fiat commemoratio. 1. Braccar. 3. 4.

Desponsata vni puella, alteri ne à parentibus, quidem tradi potest. Eusebius pp. 1. apud Gratian. 27. q. 2. Syricus pp. c. 4. epist.

Ideoque si fortè rapiatur, reddatur cum erepta fuerit, ei cui fuerat desponsata. Ancyran. 11.

Et sponsō mortuo ante carnalem mixtio nem, a fratre sponsi duci non potest. Iulius pp. 1. 26. q. 2. Si quis.

Religionem tamen, desponsata intrare potest. Eusebius, 27. q. 2.

Diabolus creatus erat à Deo angelus bonus 4. Carth. 1. 1. Braccar. 7. Cyrillus Ierosolimitanus Episcopus catechesi, 2. & 4.

Diaconissa fuit, vt opinor vxor eius; qui in coniugio diaconus creabatur, 2. Turon. 2d. Epaunen. 21.

Ordinabatur cum annorum esset quadraginta, Chalcedo. 15. VVormartien. 73.

Postea tamen placuit, vt nulli freminæ diaconalis benedictio pro conditionis huius frateritate crederetur 2. Aurel. 17: antè 1. Nicen. 19. Arauf. 26. Apaunen. 21.

Huic nubere nō licebat. Chalcedo. 15. Aurelia. 16. Vide titulum. Diaconus, §. 6.

Diaconi dicūtur oculi Episcopi Anacletus epist. 1. Evaristus pp. epist. 1.

Septem olim erant Romæ per septē regiones ciuitatis, singulis hebdomadis, diebus dominicis, & festiuis iniusta sibi obseruantes ministeria, & omni hora parati ad diuinum officium. Fabianus pp. epistol. 1.

Sylvestr pp. cap. 6. act. I. Conc. Rom.

Imo, & in unaquaque ciuitate ad custodiā Episcopi prædicantis Euaristus pp. epist. 1.

Eligantur, qui continentiam seruēt. Lucius pp. dist. 81. 2. Carth. 2.

Nam si yniuersis fidelibus castitas custodienda indicitur, vt qui habent vxores, ita sint quasi non habentes, quanto magis sacerdotes, ac Leuitæ diuino mancipati altari, pro plebe supplicaturi, non solum cordis, verum, et corporis puritatem seruabunt? et si laico abstinentia imperatur, vt possit orationi vacans. Deumque deprecans exaudiri; quanto magis illi, qui omni momento parati esse debent, vel ut baptizent, vel sacrificium offerantur Turonici 1.

Si olim diaconus fiebat iuuenis adhuc coniugatus, vxoris voluntas ita requirebatur, vt sequestrato mansionis cubiculo, religionem, et ipsa promitteret Agath. 16. 1. Araus. 22. Aruernen. 11. Arelaten. apud Gratia. distin&c. 28. Præterea, etc. sicut, et Arausicanum.

Quod attendentes canones dicebant, eam post mortem mariti diaconi non posse nubere. Antisiodoren. 12. 1. Toletan. 18. Ilerden, concil. tomo 1. concil. post canones. Epaunen. 32. 1. Aurelianen. 15. 2. Aureliauen. 16. cap. 2. Romani concil. sub Gregorio papa tertio 2, Mantisco. 16.

Et, quod idem est propterea cum vxoribus suis non coeant (ait Syricius pp. cap. 9. epist. 4. diaconibus coniugatis,) quia in ministerio diuino quotidianis necessitatibus occupantur Innocentius pp. 1. c. 1. epist. 3. ad Exuperium. 5. Carth. 3. Agath. 9. 1. Araus. 22. et 23. 3. Aurelianen. 2. 1. Turonici 2.

In primitiua tamen Ecclesia, cum ad sacra ministeria idonei non multi adhuc cælibes inuenirentur, et plerunque inter vxoratos reperirentur ijs officiis digniores nonnulli, quam qui nec duxerant, penuria effecit ac necessitas, vt canon hic constitueretur: Diaconi quicunque, cum ordinantur, si in ipsa ordinatione protestati sunt, dicentes, velle se habere vxores, nec posse se continere, hi postea, si ad nuptias venerint, maneant in ministerio, propterea quod his Episcopus licenter dederit. Quicunque sanè tacuerunt, & suscepserunt manus impositiōnem, professi continentiam, si postea ad nuptias venerint, a ministerio cessare debebunt. Ancyran. 10. imo cum vxoribus excommunicatione percelluntur 3. Aurelianen. 7.

Si iniuitus, aut reclamans ordinatus fuerit, communionem retinens ab officio remouetur; Episcopo ad annualem pœnitentiam relegato, quod ordinari in iuitum 3. Aurelia. 7.

Ante vigintiquinque annos ætatis diaconus non ordinetur 3. Carth. 4. Agath. 16. & 17. 2. Toleta. I. 3. Arelaten. 1. 4. Tolet. 19. VVormatiens. 69. Syricius pp. c. 9. epist. I.

Cum ordinatur, solus Episcopus ei manum imponat, 4. Carth. 4.

Ordinarij videtur, accipiendo ab Episcopo orarium, & albam 4. Tolet. 27.

Qua alba solum tempore oblationis, vel electionis vti, aut indui poterit 4. Carth. 41. quod subdiac. non licet Laod. 25.

Sacrum eorum ministerium ab antiquo est, panem, & calicem offerre, & prædicare. Ancyra. 2. Quæ oblatio non est ipsa consecratio. dicitur enim. 1. Nice. 14. Diaconi non habent offerendi sacrificij potestatem, & 1. Arelaten. 15. De diaconibus (inquit) quos cognovimus multis locis offerre, placuit minimè fieri debere.

Qua potestate cum careant, nec presbyteris corpus Christi porriganter, nec ante eos (hæc vtique habentes) illud sumant 1. Nicen. 14. Aquisgran. 41. sub Ludouico pio Imp. 1.

Imo nec alijs porriganter coram Episcopo, vel presbytero, nisi iussu eorum 1. Niceni 14. 2. Arelaten. 15. 4. Carth. 38 Gelasius pp. c. 10. epist. 1.

Sed nec sedere quidem licet in medio presbyterorum diaconos 1. Nicen. 14. 2. Arelaten. 15. addit. in Secretario, vt Nicenū, ita & aquisgranen. 41. Gelasius pp. c. 10. epist. I.

Multò minus ergo licet eis ante presbyters sedere 4. Tolet. 38.

Quinimo sedere eis coram presbyteris, nisi iussione horum, nō licuit Laodicen. 20. Agath. 65. 4. Carth. 39.

Sece presbyterorum, vt & Episcopi ministros agnoscant 4. Carth. 37. 4. Toletan. 39. Aquisgranen. 41. nec in conuentu presbyterorum nisi interrogati loquantur 4. Carth. 40.

Scapulam sinistram (libera manē dextra, vt expeditius ad ministerium sacerdotale discurrant) orario (propter, quod orat idest, prædicat) 4. Tolet. 39. vnico, puro, nec ullis coloribus, aut auro ornato inuoluant, 4. Tolet. 39. Sylvestr. pp. in concil. Rom. c. 6. Ut tantur (ait) Dalmaticis, & palla linostima leuam tegant. Antisiod. 13. ait. Non licet diacono, velo, vel palla scapulas suas inuoluere.

Hoc assidue gestasse videntur, vt à subdiacono distinguuntur. Vnde 1. Braccar. 27. dicitur: Placuit, quia aliquanti huius prouinciae Ecclesie diaconi absconsis infra tunicam, vt tuntur oratijs, ita vt nihil differre à subdiacono videantur, vt de cætero superposito scapula (sicut decet) vt tantur oratio.

Absentes ab Ecclesia in nativitate Domini,

ni, Epiphania, Pascha, vel Pentecoste, trienio à communione remouentur, Agath. 64. & absentes ab eadem tribus hebdomadibus.

Dicecesis quomodo visitanda sit, vide titulo. Episcopus, §. 54. & seq. Diœcœsum diuisio, titulo Parochia, §. 2.

Discordium fidelium oblationem respuit Ecclesia 4. Carth. 93. 11. Toletan. 4. Bonifacio pp. 1. adscribitur eadem sententia, quæ 11. Toletan. 4. habeatur, in Tomo concil.

Qui si ad pacem reuocari nequierint, admoneantur à sacerdotibus, & obstinati manentes de ecclesiæ cœtu iustissima excommunicatione pellantur, Agath. 31. & ante 2 Arelaten. 31. Vvormatiens. 41. Si iuramento obligarint ad pacem numquam redeant, pro hoc iuramento separetur uno anno à communione altaris, & reatum suum eleemosynis, aletibus, & ieiuniis absoluant, ac ad charitatem redire festinent, Ilerden. 74.

De dispensatione. Vide Conc. Trid. sess. 22. cap. 5.

Diuinitas Deo paciente passa non est, 2. Hi-
spal. 13.

Diuisio possessionum ad seniorem pertinet, electio verò ad iuniorem, Aug. citatus c. 113. Concilii Aquitanen. sub Ludouico Imp. & lib. 16. de ciuitate Dei, cap. 20.

Diuinationum seftatores, quæ pœna mancant. Vide titulo Augustis, §. 2.

Diuites, nisi diuitias omnes à se abdicauerint saluari non posse, docuit Eustachius hereticus damnatus in concilio Gangreni, & Pelagiushæreticus, testè August. epist. 89.

Diuortium. Vide Matrimonium.

Doctoris nomen sibi nemo imponat, præter has personas, quibus concessum est, Cæsarauguit. 7.

Mulier viros docere non tentet, etiam si docta sit, & sancta, 4. Carth. 99.

Neque laicus præsentibus clericis, nisi eum rogent, docere tentet, 4. Carth. 98.

De professore theologo in quavis cathedrali, 3. Latera. sess. 10 & Trid. sess. 25. cap. 2.

Presbyteri per villas, & vicos scholas habent. Et si quislibet fidelium suos paruulos ad discendas literas eis commendare vult, eos non renuat suscipere, & docere, sed cum summa charitate eos doceant, attendentes illud, quod scriptum est: Qui autem docti fuerint, fulgebunt quasi splendor firmamenti: & qui ad iustitiam erudiunt multos, fulgebunt quasi stellæ in perpetuas æternitates. Cum ergo eos decent, nihil ab eis pretij exigant, nec aliquid ab eis accipient, excepto quod eis parentes totum charitatem studio sua voluntate obtu-

lerint, 6. Constantinopolitani §. & Cabilonen. 3. sub Carolo magno) Alexáder quoq; papa 3. cap. 18. partis primæ: Per vnam quamque(ait) ecclesiam cathedralem, magistro, qui clericos eiusdem ecclesiæ, & scholares pauperos gratis doceat, competes aliquod beneficium affigneatur, quo docentis necessitas subleuetur, & diligētibus via pateat ad doctrinam,) Pro licētia verò docendi alios aliquid non exigatur, vel promittatur, idem Alexander, & par. 2.c. 17) Quæ Alexandri constitutio reperitur 2. Lateranen. 11. sub Innocentio pp. 3. qui etiam adjicit: Ut etiam in alijs ecclesijs quarum sufficiere poterunt facultas, constituantur magister idoneus à prælato cum capitulo, seu meliori, ac seniori parte capituli eligendus, qui clericos ecclesiæ ipsarum, & aliarum gratis in Grāmaticæ facultate, alios instruat,) & 3. Later. sess. 9 Magistri scholarium(ait pueros suos nedum in, &c.

Philosophiz., vel poësis studijs ultra quinqueannum nullus sacris ordinibus initiatus, vel à iure adeos arctatus incumbat sine aliquo studio theologiæ, aut iuris pontificij, Leo pp. 10. sessio. 8. Lateran. 8. conciliij.

Dominicā diem per singulos circulos hebdomadarum ob venerabilem resurrectionem Domini nostri Iesu Christi, vt ipsius diei imaginem frequentamus, Innocētius pp. 1. epist. 1. cap. 4.) 6. Constitutio. 8. recitantur mysteria eo die gesta, & recolenda.

Quisque in ea sit hymnis, & laudibus Dei animo, corporeque intentus, properet ad ecclesiam, vbi sese lacrymis, & precibus afficiat, 2. Mantisconen. 1.

Vacandum in ea, nō Sabbatho, Laodic. 29. cap. 50. Cabilonen. tempore Caroli magni, cap. 40. Turonen. sub Carolo magno, cap. 16. Arelaten. sub eodem.

Adeo vt præter orationes, & missarum solemnia, & ea, quæ ad vescendum pertinent, nihil aliud fiat 6. Constantinop 8. non quod querat Dominus à nobis, vt corporali abstinentiæ diem hanc cœlebremus, sed querit obedientiæ, per quam nos calcatis terrenis actibus ad cœlum usque misericorditer prouehat, 2. Mantiscon. 1.

In ea non sit mercatus, nec placitum, Taraco. 4. 2. Mantisconen. 1. Hadrianus pp. in canonibus, quos collegit, cap. 40. Turonen. sub Carolo magno, cap. 37. Maguntiaci sub eodem, cap. 35. Rhemensis, cap. 16. Arelaten sis sub Carolo magno.

Nec agri, nec vinea colatur, non metant, nō fruges excutiantur, quo liberius orationi vacetur, 3. Aurelian. 27. cap. 18. Cabilonen. tempore Eugenii pp.

Boues non iungantur, Antisiodoren. 16.

Nec quisquam sibi tamen exhibeat necessitatem, quæ iugum ceruicibus iumentorum imponi cogat, 2. Mantiscon. 1.

Si autem necessitas fuerit, vel nauigādi, vel itinerandi, licentia sic dabitur, ut huius occasione missæ, & orationes non prætermittātur, 6. Constantinop. 8.

Ab omnibus viris, & mulieribus eo die pani oblatio ad altare offeratur, Fabianus pp. epist. 3. 2. Mantiscon. 4.

Dubius in fide, infidelis est, Sixtus pp. 1. epist. 1. Hadrian. pp. 3. canonum, quos collegit.

E

E Brietas fugienda est, Eutychianus pp. de creto 11. cap. 48. Turon. sub Carolo magno, Rhemensis 18. illis prohibetur, ut ab Eutychiano.

Quoniam facit, ut quis non possit liberum corporis sui, ac mentis vsum habere, cum captus vino à sensu probetur alienus. Venetici 13. Agathen. 41. quia omnium vitiorum fomes, ac nutrix est, 1. Turon. 2.)cap. 46. Maguntiaci sub Carolo magno.

Clericis, quos ebrios fuisse constiterit, triginta dierum spatio negetur communio, aut corporale infligatur supplicium, Agath. 41. Venetici 13.

De crapula, & ebrietate generantur quinque noxiore corporum morbi, ut physici testantur ad statum quoque mentis euertendum, quantum noceat ebrietas, facile deprehendi poterit, quippe cum penè omnium malorum, que ab hominibus raptim perpetrantur, causa sit, & origo ebrietas, c. 48. Turonici sub Carolo magno.

Illum abusum, quo in quibusdam partibus ad potus æquales suo modo se obligant potatores, & ille iudicio talium plus laudatur, qui plures inebriatur, & calices fœcundiores exhaust, decernimus penitus abolendum, si quis autem super his culpabilem se exhibuerit, nisi à superiori commonitus satis fecerit competenter, à beneficio, vel officio suspendatur 2. Lateranen. 15. sub Innocentio pp. 3.

Nolens cauere malum ebrietatis excommunicetur usque ad emendationem congruā, cap. 46. Maguntiaci sub Carolo magno.

Ecclesia potest actus omnes vitiosos prohibere sub censuris Bonacini. & actus deliberatione non aduertente sunt indifferenter ut per doct. com. Et actus imperfectus ex inde liberatione, vel inaduertentia est venialis, & etiam propter paruitatem materiæ Faustus.